
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Samir Aciole Lavander, ocupante 
do cargo de Assistente de Assistência Social, matricula nº 
5895953/2 lotado na Diretoria de Assistência Social - DAS/
CREAS-Santarem-PA para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 02/2016/SEASTER, celebrado com o Sr. 
Antonio Abel Portela e a Srª Francisca Aguiar Portela, que tem 
como objeto a locação de imóvel urbano situado na Trav. Silva 
Jardim, nº 334, Bairro Aldeia, Santarém/PA, CEP 68.040-540, 
composto de um pavimento, para funcionamento da Unidade 
Regional de Santarém/PA, em substituição a servidora Diely 
Sampaio da Silva, matrícula nº 5898368/1. Em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1269/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Kleber Gleisson Pereira Santos 
(titular), matricula nº 5910638/1, ocupante do cargo de técnico 
assistente administrativo e, Maria do Socorro Menezes de 
Almeida (suplente), matrícula nº 5116309, ocupante do 
cargo de assistente administrativo, para atuarem como fi scais 
do Contrato Administrativo nº 069/2014/SEAS, celebrado com a 
empresa SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
EPP, cujo objeto a contratação da empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos integrantes da frota permanente desta secretaria, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 952, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DA SILVA REIS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
nº 54195642/1 lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego-
DTE/CLCO/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 040/2012/SETER, celebrado com a Empresa 
L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza, conservação e higienização 
da sede e instalações de Unidades de atendimento do 
Sistema Nacional de Emprego - SINE/PA, em substituição 
a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, matrícula nº 4008960/2. 
Em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1268/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DERSIGNAR os servidores Maria do Socorro Menezes de 
Almeida (titular), matrícula nº 5116309, ocupante do cargo de 
assistente administrativo, e o suplente Kleber Gleisson Pereira 
Santos (suplente), matricula nº 5910638/1, ocupante do cargo 
de técnico assistente administrativo, para atuarem como fi scais 
do Contrato Administrativo nº 026/2013/SEAS, celebrado com a 
empresa OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP, cujo objeto 
é a prestação de serviço de Locação de veículos tipo passeio 1.0 
(GM/CELTA), em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1267/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Ricardo José Campos Lima 
(titular), matricula nº 5888110/1, ocupante do cargo de 
técnico assistente administrativo, Maria do Socorro Menezes 
de Almeida (suplente), matrícula nº 5116309, ocupante do 
cargo de assistente administrativo, para atuarem como fi scais do 
Contrato Administrativo nº 055/2016/SEASTER, celebrado com a 
empresa CAETANO DA SILVA AUTOPEÇAS EPP, cujo objeto é 
o fornecimento de pneus para frota de veículos da SEASTER, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1320/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Ribamar de Miranda Freitas, 
matricula nº 3215644/1, para atuar como suplente do Contrato 
Administrativo nº 03/2012/SEAS, celebrado com a empresa 
ABRANCHES ALMEIDA EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo 
objeto é a locação do imóvel para fi ns não residenciais, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1266/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Kleber Gleisson Pereira 
Santos (titular), matricula nº 5910638/1, ocupante do cargo 
de técnico assistente administrativo e, Maria do Socorro 
Menezes de Almeida (suplente), matrícula nº 5116309, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, para atuarem 
como fi scais do Contrato Administrativo nº 04/2017/SEASTER, 
celebrado com a empresa TICKET SOLUÇÕES COMBUSTÍVEL, 
cujo objeto a contratação da empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos integrantes da frota permanente desta secretaria, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1321/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Mario Batista Moura, matricula 
nº 3218821, para atuar como suplente do Contrato 
Administrativo nº 50/2016/SEASTER, celebrado com a 
empresa PRESTADORA DE SREVIÇOS RONDÔNIA LTDA-ME, 
cujo objeto é a prestação serviços de controle sanitário integrado 
no combate a pragas urbanas, englobando desinsetização, em 
todas as áreas internas e externas, da sede da SEASTER e das 
suas Unidades Operacionais, cujo objeto é a locação do imóvel 
para fi ns não residenciais, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1324/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I –DESIGNAR os servidores Antonio Cosmo Rocha Aranha 
(titular), matricula nº 3193551 e, Mário Batista Moura 
(suplente), matrícula nº 3218821, para atuarem como fi scais do 
Contrato Administrativo nº 052/2013/SEAS, OK ELEVADORES 
COMÉRCIO DE PEÇAS, cujo objeto de contratação da 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de elevadores, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO


